Diutius viguit coemptio, quæ sine ullo sacrificio adhibitis verbis solemnibus, nec non ære et libra fiebat: scilicet per man-

ipationem. Pater enim filiam suam viro mancipabat, de qua mancipatione alibi. Mulier vice versa sibi virum, virique lares coemebat, qua de causa « Asses tres ad maritum veniens solebat afferre, atque unum, quem in manu tenebat, marito dare; alterum quem in pede habebat, in foco Larium familiarum ponere; tertium, quem in sacciperio condiderat, in compito vicinali resonare, » seu potius resignare. Ita Nonius, *De propriet.*, serm., lib. xii, cap. 50. Sacciperium erat crumena quædam, in qua reponeretur argentum. Quid autem *compitum vicinale*? Heinecius, *Antiquit. Rom.*, lib. 1, tit. 10, arbitratur, fuisse maceriam horti, in quo sponsa domum deducenda aliquandiu commorabatur: ita ut tertio illo nummo quasi aditum sibi in domum mariti patefaceret.

Denique usu in manum mariti mulier deveniebat, quæ cum sine confarreatione et coemptione nupsisset, postea a viro usucapiebatur, nimirum si tutore auctore (nam veteri jure mulieres in perpetua tutela erant, nec poterant nubere, nisi tutore auctore, ut infra) cum viro annum unum cofecerat, nec ante finem anni usurpatum iverat, id est tribus noctibus a viro non abfuerat; hæc enim absentia videbatur usurpatio, id est interruptio usus ac possessionis mariti. De hac re fusius Gell., *Noct. attic.*, lib. iii, cap. 2. Sicut in uxores nostras, sic et in nurus, pronurusque cum his modis in manum liberorum, quos in potestate habemus conveniunt, jus patriæ potestatis acquirimus. Sed hæc attingisse sufficiat, cum hæc veteri tantum jure obtinerent, et postea paulatim exoleverint; nam jure Justiniano nulla amplius uxor est in potestate mariti. *

ARTICULUS II,

De effectu patriæ potestatis.

Expenditur ex jure Romano patria potestas in liberos, eorumque bona, item potestas maritalis.

(1. Patria potestas Romanorum in liberos tanta jure antiquo erat, quanta dominorum in servos, liberique, respectu parentum non personæ habebantur, sed res, quarum dominium ex jure Quiritium parentes habebant. Hinc parentes eos directa actione in rem petere poterant, adjecta tamen hac causa ex jure Romano, ut videndum infra de rei vindicatione. Hujus potestatis duo sunt præcipui effectus, primus, ut pater de persona liberorum suorum posset tanquam de re sua ad arbitrium disponere, alter, ut quidquid liberi acquirerent, patri tanquam ex re sua profectum acquireretur.

(2. Quoad primum ex ipsius Romuli instituto pater potest jure suæ potestatis liberos in carcerem conjicere, flagris cædere, victos ad opus rusticum detinere, occidere, quin etiam eos vendere. Valerius Maximus ad hanc rem, lib. v, cap. 8, Cassii exemplum refert, qui judicio domestico filium verberari ac necari jussit; item Ful-